
COMUNE DI MARTIRANO.

PROVINCIA DI CATANZARO

                                                                                         N. 48 Data 16.07.2020

OGGETTO:

Autorizzazione  alla  sottoscrizione  definitiva  tardiva  dei  Contratti  Collettivi 
Decentrati Integrativi delle risorse decentrate per gli anni dal 2012 al 2015 e 
per gli anni 2016 e 2017.

L’anno  Duemilaventi  il  giorno  (16)  del  mese  di  luglio alle  ore  17:30 nella  sala  Consiliare  del 
Comune  suddetto  all’uopo  individuata,  con  decreto  sindacale  n.  01/2020,  la  Giunta  Comunale, 
convocata con appositi avvisi, si è riunita con la presenza dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X

CARULLO PIERO Vice Sindaco X

AIELLO ANTONELLO Assessore X

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco D.ssa  Rosetta Cefalà.

Il Sindaco, Bartolotta Francesco, constatato preliminarmente :
che gli intervenuti sono in numero legale,

che tutti i presenti, muniti dei dispositivi di sicurezza, sono disposti assicurando tra di loro la distanza 
ben oltre  quella  minima  di  un  metro,  prescritta  dai  DPCM in  materia di  emergenza sanitaria da 
COVID-19;

dichiara  aperta  la  riunione  ed  invita  i  convocati  a  deliberare  sull’argomento  in  oggetto  indicato 
premettendo  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  sono  stati  acquisiti  i  pareri  a  norma 
dell’art. 49, T.U. 267/2000n. 267:

In ordine alla regolarità tecnica: del Responsabile del Servizio interessato;
In ordine alla regolarità contabile: del Responsabile del Servizio Finanziario

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE



2

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’art.40 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 dispone che la contrattazione collettiva 
integrativa si svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e 
con le procedure negoziali espressamente previste;

Atteso i commi 3 e 3bis dell'art.40 del medesimo decreto legislativo disciplinano le sessioni negoziali, 
unitamente alle procedure negoziali per la sottoscrizione dei contratti collettivi decentrati integrativi, 
demandate alla delegazione trattante di parte pubblica, alla quale è rimessa la contrattazione collettiva 
decentrata integrativa, nonché la disciplina delle materie previste dagli altri istituti di partecipazione 
sindacale;

Richiamata  la deliberazione di Giunta Comunale n.38 del 17.05.2018, con cui è stata costituita  la 
delegazione trattante di parte datoriale per la stipula dei contratti integrativi, abilitata ad intraprendere 
le relazioni sindacali per la stipula del Contratto Decentrato Integrativo e ad intervenire alle trattative 
delle  materie  che i  C.C.N.L.  riservano alla  contrattazione  collettiva  decentrata  integrativa,  ai  sensi 
dell'art.8, comma 2 del CCNL 21.05.2018, tra le quali, la stipulazione dei contratti decentrati integrativi 
del personale dipendente;

Assunto  che la  delegazione trattante  la  stessa opera sulla  base degli  indirizzi  definiti  dalla  Giunta 
Comunale, organo deputato ai sensi dell'art. 4, comma 1, lett.  b), del Decreto Legislativo 30 marzo 
2001, n.165, a formulare atti di indirizzo e direttive per l'azione amministrativa e per la gestione del 
personale dipendente;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 30.01.2018 con la quale sono state le direttive e 

le linee di indirizzo alla delegazione trattante di parte pubblica, in ordine alla stipula dei contratti per gli 

anni  dal  2012 al  2017 per  la  destinazione  delle  risorse  decentrate  del  contratto  collettivo  decentrato 

integrativo;

Richiamati  i verbali della seduta della Delegazione Trattante tenutasi  in data 24/07/2018, in cui le 
Parti, Sindacale e Pubblica, hanno sottoscritto l'ipotesi di contratto economico integrativo concernente 
la ripartizione del fondo per le risorse decentrate per gli anni dal 2012 al 2015 ( verb. N. 1) e per gli 
anni 2016 ( verb. N. 2) e 2017 ( verb. N. 3) ;

Preso atto che per le ipotesi di CCDI per gli anni su indicati non si è dato poi seguito agli adempimenti di 

legge, per cui, sono stati nuovamente oggetto di contrattazione collettiva nella seduta della delegazione 

trattante del 30.01.2020,e previa verifica e conferma dei criteri di  ripartizione delle risorse sono stati 

risiglati;

Dato atto che:

in data 05.03.2020, con PEC è stato chiesto all’Organo di revisione contabile il parere di competenza 

sulle allegate ipotesi di CCDI di destinazione delle risorse decentrate per gli anni dal 2012 al 2015 e per 

gli anni 2016 e 2017;



3

l'Organo di Revisione Economico - Finanziaria, con verbale n. 4/2020 del 20.03.2020, custodito in atti,  
ha dato  il parere sulla compatibilità dei costi della contrattazione decentrata integrativa con i vincoli di 
bilancio e sulla certificazione degli oneri ; 

Richiamato il CCNL del personale non dirigente per il triennio 2016-2018, sottoscritto in data 
21.05.2018;

Visto il Titolo II del predetto CCNL che disciplina i sistemi di relazioni sindacali articolati nei seguenti 
nuovi modelli relazionali: partecipazione (informazione e confronto) e contrattazione integrativa;

Tenuto conto  dei principi ordinamentali introdotti dal Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n.150 e 
s.m.i.,  attuativo della Legge n.15/2009, con particolare riferimento alle materie oggetto di trattativa 
decentrata;

Considerato che nella disciplina relativa alla spesa di personale, ciascun Ente è tenuto ad operare una 
specifica riduzione degli oneri relativi alla contrattazione integrativa, al fine di corrispondere agli 
obiettivi di verifica, sia della dinamica della spesa sia dell’accertamento dei limiti di spesa vigenti, per 
una sana e corretta gestione finanziaria dell’Ente locale, come ribadito dal D. Lgs. n.150/2009 e s.m.i.;

Visto l’art.40 del D.Lgs. n.165/2001, modificato dal D.Lgs.n.150/2009 e dall’art.11 del D.Lgs. 25 
maggio 2017, n.75, in virtù del quale gli enti locali destinano risorse aggiuntive alla contrattazione 
integrativa in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del pareggio di bilancio e di analoghi 
strumenti di contenimento della spesa;

Preso atto che le somme destinale alle risorse stabili   decentrate degli anni suddetti 2012- 2017 risultano 

essere confluite nella quota vincolata dell’avanzo di amministrazione delle annualità di riferimento, ai 

sensi del principio contabile allegato 4/2 del d.Lgs. n. 118/2011, punto 5.2;

 Preso atto altresì,  delle  indicazioni  date dalla  Magistratura contabile  in ordine alla  legittimità  della 

stipula  tardiva  del  CCDI  (oltre  l’anno  giuridico  di  riferimento),  che  deve  avere  valenza  meramente 

ricognitoria  e confermativa dei CCDI precedenti ( Corte dei Conti –Sezione Regionale di controllo per il 

Friuli  Venezia Giulia deliberazione n.29/2018; Corte dei  Conti   -  Sezione di Controllo  per il  Molise 

deliberazione n. 161/2017/PAR);

Acclarato che le ipotesi dei CCDI relative alle annualità 2012-2015; 2016 e 2017, considerati gli istituti 

contrattuali ivi contemplati, sono in linea con le indicazioni della corte dei conti, sopra richiamate;

Ritenuto di  autorizzare  il  presidente  della  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  alla  sottoscrizione 

definitiva tardiva dei CCDI di destinazione delle risorse decentrate per gli anni dal 2012 al 2015 e per gli 

anni 2016 e 2017;

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per i Responsabili di cui all’art. 49 D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., nel caso di specie e che gli stessi non si trovano in posizione di conflitto d’interesse ai sensi del 
del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione adottato con Delibera di G.C. n.9 del 30/01/2020;

Visti i  pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario – settore Personale ai sensi 

dell’articolo 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che 

trattasi.



4

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto l’art. 23, D.Lgs. n. 75/2017

Visto il CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa
1. Autorizzare il  presidente  della  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  alla  sottoscrizione 

definitiva  tardiva  del  contratto  collettivo  decentrato  integrativo  di  destinazione  delle  risorse 
decentrate per gli anni dal 2012 al 2015 e per gli anni 2016 e 2017 nell’identico testo allegato, 
quale parte integrante, alla presente deliberazione.

2. Dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario Settore Personale per la trasmissione in 
copia  del  contratto  collettivo  decentrato  integrativo  2012-2015,  e  2016  e  2017  all’ARAN ad 
ultimazione della fase negoziale e per la pubblicazione integrale dello stesso sul sito istituzionale 
dell’Ente, alla sezione “Amministrazione Trasparente”.

3. Dare  atto che  i  componenti  della  Giunta  dichiarano  che  per  loro  non  sussiste  obbligo  di 
astensione nel caso di specie e né conflitto d’interesse.

4. Disporre  che la presente deliberazione venga pubblicata all’Albo Pretorio on line per 15 gg. 
consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui all’art.124 del D.L.vo n.267/2000.

5. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i..



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Bartolotta Francesco                                                                                           f.to  Dr.ssa Rosetta Cefalà

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
   f.to Vice Sindaco Carullo Piero

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:

(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 21.07.2020
       (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.
( X ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna  (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(   )  diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale  on-line 
       (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Martirano, 21.07.2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to  Dr.ssa Rosetta Cefalà

Firme autografe omesse ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993


	OGGETTO:
	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA


